

RAPORT DE SPECIALITATE

privind solicitarea de modificare a tarifulor

GIREXIM UNIVERSAL S.R.L.

S.C. GIREXIM UNIVERSAL S.R.L. a solicitat în calitate sa de delegat în ”Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii serviciului de operare a instalației de tratare mecano-biologică Oradea” nr. 413/18.07.2022, modificarea tarifulor aferente contractului prin adresa nr. 319/22.07.2024 înregistrată la ADI Ecolect Group cu nr. 1069/22.07.2024.

Solicitarea s-a făcut în baza:

- prevederilor contractului de delegare nr.413/18.07.2022 ;
- prevederile din Normele Metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifulor pentru activitățile de salubritate precum și de calculare a tarifulor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate din Ordinului Președintelui ANRSC 640/2022.

Cererea de modificare ține cont de efectele modificărilor legislative privind salariile conform Hotărârii Guvernului României nr 598 din 06.06.2024 potrivit căreia începând cu data de 1 iulie 2024, salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată se stabilește la 3.700 lei.

ADI Ecolect Group Bihor a solicitat clarificări privind cererea de modificare a tarifulor prin adresa nr.1133/12.08.2024 și a primit răspunsul cu nr.345/19.08.2024 transmis și înregistrat la ADI în data de 10.09 2024 cu nr.1202.

În urma analizei fișelor de fundamentare atât ale tarifului de operare al stației TMB cât și a tarifului de transport, a memoriilor tehnice- justificative, a statelor de plată anexate cererii precum și a răspunsurilor la solicitarea de clarificări și având în vedere fundamentarea anterioară a tarifulor, considerăm că valoarea celor două tarife solicitate nu corespunde cu oferta (fundamentarea anterioară) pe baza căreia s-a încheiat contractul de delegare.

ADI Ecolect propune calculul tarifulor în baza fișelor de fundamentare atașate, atât pentru tariful de operare al TMB cât și al tarifului de transport, în care comparativ se pot vedea valorile anterioare, cele propuse de GIREXIM UNIVERSAL SRL și cele propuse de ADI cu explicațiile aferente.



FIȘA DE FUNDAMENTARE
pentru modificarea tarifului de operare a stației TMB

Nr. Crt.	Specificatie	UM	Fundamentarea anterioara aprobată	Propus Girexim	Propus ADI	Observatii
1	Cheltuieli materiale, din care:	lei/an	1.335.036,92	2.932.046,12	1.525.987,99	
1.1.	Carburanți, aditivi și lubrifianti	lei/an	237.823,75	272.736,26	222.609,67	În urma analizei balanțelor de verificare și a facturilor puse la dispoziție reiese un total realizat în ultimele 12 luni de 194 113,77 lei . Ajustarea cu IPC se acceptă și se aplică la această valoare.
	Ajustat cu IPC Total aferent perioada iulie 2022 - iunie 2024 -> 114.68%					
1.2.	Cheltuieli cu utilitățile, din care:	lei/an	297.709,38	422851,11	422.851,11	
1.2.1.	Energie electrică tehnologică	lei/an	294.213,31	417885,47	417.885,47	
1.2.2.	Energie electrică activități administrative	lei/an	3.496,07	4965,64	4.965,64	
1.2.3.	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei/an	-	-	0,00	
1.2.4.	Alte utilități	lei/an	-	-	0,00	
1.3.	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	154.077,25	162.165,32	162.165,32	

1.	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	54.353,00	62.332,02	62.332,02		
4.	Ajustat cu IPC Total aferent perioada iulie 2022 - iunie 2024 -> 114.68%						
1.	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an	30.651,72	35.151,39	35.151,39		
5.	Ajustat cu IPC Total aferent perioada iulie 2022 - iunie 2024 -> 114.68%						
1.6.	Reparații și întreținere	lei/an	75.000,00	86.654,88	86.654,88		
1.6.1.	Reparații și întreținere în regie	lei/an	-	-	-		
1.6.2.	Reparații și întreținere cu terții	lei/an	75.000,00	86.654,88	86.654,88		
1.7.	Amortizarea autospecialelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	14.145,00	4.019,34	4.019,34		
1.8.	Redevență	lei/an	88.660,80	89.541,90	89.541,90		
1.9.	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	12.000,00	161.515,87	13.761,60		Se acceptă modificarea cu IPC a cheltuielilor prevăzute în fundamentarea anterioară. Umiditatea deșeurilor predate de operatorii de colectare sunt în conformitate cu prevederile documentației de atribuire și a prevederilor AIM.
1.10.	Cheltuieli cu Determinarea compoziție deșeurilor	lei/an	-	-	0,00		
1.11.	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	355.616,02	1.609.023,13	400.845,86		

1.1.1.1.	Campanii de informare și conștientizare	lei/an	6.000,00	-	0,00	
1.1.1.2.	Închiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport	lei/an	9.600,00	86.400,00	11.009,28	Se acceptă modificarea cu IPC a cheltuielilor prevăzute în fundamentarea anterioară. Umiditatea deșeurile predate de operatorii de colectare sunt în conformitate cu prevederile documentației de atribuire și a prevederilor AIM.
1.1.1.3.	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	224.821,65	268.874,54	257.731,68	Modificat conform solicitării de clarificare 1133/12.08.2024 și răspunsului 345/19.08.2024. (Suma 13000 distribuită pe 7 ani de contract. Vezi memoriu tei)
1.1.1.4.	Alte cheltuieli	lei/an	115.194,37	1.253.748,59	132.104,90	
1.1.2.	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei/an	15.000,00	26.054,90	26.054,90	
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei/an	845.835,12	1.441.722,76	970.003,72	
2.1.	Salarii	lei/an	810.336,00	1.251.724,56	929.293,32	Se acceptă modificarea cu IPC a valorii salariilor din fișa de fundamentare anterioară
2.2.	Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an	18.232,56	28.163,80	20.909,10	Se acceptă modificarea în concordanță cu modificarea acceptată pentru salarii.
2.3.	Contribuție la fondul pentru handicap	lei/an	17.266,56	24.242,40	19.801,29	Se acceptă modificarea în concordanță cu modificarea acceptată pentru salarii.

În fișa de fundamentare anterioară nu erau cuprinse sume la această categorie de cheltuieli. În consecință considerăm că nu putem accepta introducerea unor sume la această categorie de cheltuieli

2.4.	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	-	137.592,00	0,00	
3	Cheltuieli cu valorificarea energetică, dacă este cazul	lei/an	-	-	0,00	
I	Total cheltuieli de exploatare (1+2+3)	lei/an	2.180.872,04	4.373.768,88	2.495.991,71	
II	Cheltuieli financiare	lei/an	62.296,75	-	0,00	
III	Cheltuieli totale (CT=I+II)	lei/an	2.243.168,79	4.373.768,88	2.495.991,71	
IV	Profit (CT x r%)	lei/an	224.316,88	437.376,89	249.599,17	
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	-	-	0,00	
VI	Valoare totală a prestației (III+IV+V)	lei/an	2.467.485,67	4.811.145,77	2.745.590,88	
VII	Cantitatea programată	tone/an	60.000,00	43.344,58	52.000,00	Estimăm totalul cantităților intrate într-un an la cca 52000 tone față de estimarea anterioară de 60000 tone/an
VIII	Număr de locuitori	pers	617.827,00	617.827,00	617.827,00	
IX	Tarif (VI / VII)	lei/tona	41.12	111,00	52,80	
X	Tarif utilizatori casnici (IX x VII) / (VIII x 12)	lei/pers/luna	0.33	0,65	0,37	
XI	Densitatea medie a fracției de deșeuri, prevăzută în caietul de sarcini (ρ)	tone/mc	0.35	0,35	0,35	
XII	Tarif utilizatori non casnici (IX) x (XI)	lei/mc	14.39	38,85	18,48	

FIȘA DE FUNDAMENTARE
pentru modificarea tarifului de de transport

Nr. Crt.	Specificatie	UM	Fundamentarea anterioara aprobata	Propus Girexim	Propus ADI	Observatii
1	Cheltuieli materiale, din care:	lei/an	31.082.04	183.388,44	136.608,05	
1.1.	Carburanți, aditivi și lubrifianti Ajustat cu IPC Total aferent perioada iulie 2022 - iunie 2024 -> 114.68%	lei/an	18.054.78	20.705,20	20.705,20	
1.2.	Cheltuieli cu utilitățile, din care:	lei/an	-	-	0	
1.2.1.	Energie electrică tehnologică	lei/an	-	-	0	
1.2.2.	Energie electrică activități administrative	lei/an	-	-	0	
1.2.3.	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei/an	-	-	0	
1.2.4.	Alte utilități	lei/an	-	-	0	
1.3.	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	1.593.75	1.638,03	1.638,03	

1. 4.	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	696.60	798,86	798,86
	Ajustat cu IPC Total aferent perioada iulie 2022 - iunie 2024 -> 114.68%				
1 5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an	476.28	546,20	546,20
	Ajustat cu IPC Total aferent perioada iulie 2022 - iunie 2024 -> 114.68%				
1.6.	Reparații și întreținere	lei/an	1.500.00	1.666,44	1.666,44
1.6.1.	Reparații și întreținere în regie	lei/an	-	-	0
1.6.2.	Reparații și întreținere cu terții	lei/an	1.500.00	1.666,44	1.666,44
1.7.	Amortizarea autospitalelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	-	-	0
1.8.	Redevență	lei/an	-	-	0
1.9.	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	-	-	0
1.10.	Cheltuieli cu Determinarea compoziție deșeurilor	lei/an	-	-	0
1.11.	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	8.760.63	158.033,71	111.253,32
1.11.1.	Campanii de informare și	lei/an	-	-	0

	conștientizare	lei/an					
1.11.2.	Închiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport	lei/an	-	-	0		
1.11.3.	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	7.565,13	2.404,87	2.404,87		
1.11.4.	Alte cheltuieli	lei/an	1195,5	155.628,84	108.848,45		Fundamentarea anterioară prevedea transportul a 10978,83 tone CLO. S-au transportat 17807,68 tone. Se acceptă modificarea cu IPC a cheltuielilor prevăzute în fundamentarea anterioară pentru cele 10978,83 tone. Pentru diferență se acceptă aceeași valoare a transportului per tonă ca și pentru cantitatea din fundamentarea anterioară 5.33 lei*IPC 108.848,45
1.12.	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despagubiri, donații și sponsorizări	lei/an	-	-	0		
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei/an	22139,88	36.967,19	25.390,01		
2.1.	Salarii	lei/an	21264	32.095,44	24.385,56		Se acceptă modificarea cu IPC a valorii salariilor din fișa de fundamentare anterioară
2.2.	Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an	478,44	722,15	548,67		Se acceptă modificarea în concordanță cu modificarea acceptată pentru salarii.
2.3.	Contribuție la fondul pentru	lei/an	397,44	621,60	455,78		Se acceptă modificarea în concordanță cu

handicap							modificarea acceptată pentru salarii.
2.4.	Alte drepturi asimilate salarilor	lei/an	-	3.528,00	0,00		În fișa de fundamentare anterioară nu erau cuprinse sume la această categorie de cheltuieli. În consecință considerăm că nu putem accepta introducerea unor sume la această categorie de cheltuieli
3	Cheltuieli cu valorificarea energetica, dacă este cazul	lei/an	-	-	0,00		
I	Total cheltuieli de exploatare (1+2+3)	lei/an	53.221.92	220.355,63	161.998,06		
II	Cheltuieli financiare	lei/an	5.86	-	0,00		
III	Cheltuieli totale (CT=I+II)	lei/an	53.227.78	220.355,63	161.998,06		
IV	Profit (CT x r%)	lei/an	5.322.78	22.035,56	16.199,81		
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	-	-	0,00		
VI	Valoare totală a prestației (III+IV+V)	lei/an	58.550.56	242.391,20	178.197,87		
VII	Cantitatea programata	tone/an	10978,83	17.807,68	17.807,68		
VIII	Număr de locuitori	pers	617.827	617.827,00	617.827,00		
IX	Tarif (VI / VII)	lei/tona	5,33	13,61	10,01		
X	Tarif utilizatori casnici (IX x VII) / (VIII x 12)	lei/pers/luna	0.01	0,03	0,02		
XI	Densitatea medie a fracției de deșeuri, prevăzută în caietul de sarcini (p)	tone/mc	0.35	0,35	0,35		
XII	Tarif utilizatori non casnici (IX) x (XI)	lei/mc	1.87	4,76	3,50		

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară (A.D.I.) Ecolect Group

Sediu: Calea Armatei Române, nr.1/A, etaj 2, Oradea, județul Bihor

Telefon: 0770/262113

E-mail: contact@ecolectbihor.ro

Website: ecolectbihor.ro

Ținând cont de tarifele de operare propuse în baza fișelor de fundamentare de mai sus, pe baza metodologiei de calcul acceptată și până acum, tariful de facturare pentru fiecare tonă de deșeu intrată în stația de tratare mecano-biologică Oradea este conform calculului de mai jos. Comparativ am prezentat calculul pentru tariful actual, cel propus de GIREXIM UNIVERSAL și cel propus de ADI ECOLECT.

TMB GIREXIM UNIVERSAL ACTUAL

	Cantitate		Procent	Pret unitar fara TVA / t	Pret /t
Intrare deșeu	60.000,00	t	100,00%	41,12	41,12
prima transa pt. incinerare	16.474,89	t	27,46%	86	
a doua transa pt. incinerare	6.060,69	t	10,10%	86	
cantitatea de CLO depozitat	10.978,83	t	18,30%	32,46 EUR	
transport CLO la groapa	10.978,83	t	18,30%	5,33	0,98
pret valorificare energetica	22.535,58	t	37,56%	86	32,30
Depozitare	10.978,83	t	18,30%	184,99	33,85
CEC	10.978,83	t	18,30%	160	29,28
				Pret/t intrare	137,52

PROPOS GIREXIM

	Cantitate		Procent	Pret unitar fara TVA / t	Pret /t
Intrare deșeu	43.344,58	t	100,00%	111	111,00
prima transa pt. incinerare	13.883,01	t	32,03%	74	
a doua transa pt. incinerare	0,00	t	0,00%	74	
cantitatea de CLO depozitat	18.628,86	t	41,08%	184,99	
transport CLO la groapa	18.628,86	t	41,08%	13,61	5,59
pret valorificare energetica	13.883,01	t	32,03%	74	23,70
Depozitare	18.628,86	t	41,08%	184,99	75,99
CEC	18.628,86	t	41,08%	160	65,73
				Pret/t intrare	282,01

CALCUL PROPUNERE ADI

	Cantitate		Procent	Pret unitar fara TVA / t	Pret /t
Intrare deșeu	52.000,00	t	100,00%	52,80	52,80
prima transa pt. incinerare	15.600,00	t	30,00%	74,00	
a doua transa pt. incinerare	0,00	t	0,00%	74,00	
cantitatea de CLO depozitat	21.361,60	t	41,08%	184,99	
transport CLO la groapa	21.361,60	t	41,08%	10,01	4,11
pret valorificare energetica	15.600,00	t	30,00%	74,00	22,20
Depozitare	21.361,60	t	41,08%	184,99	75,99
CEC	21.361,60	t	41,08%	160,00	65,73
				Pret/t intrare	220,83

PROPOS ADI
Pret/t intrare 220,00


Așadar propunem aprobarea de către Adunarea Generală a Asociațiilor A.D.I. ECOLECT GROUP BIHOR a valorii tarifului de facturare de 220 lei/tonă pentru fiecare tonă de deșeu intrat la stația de tratare mecano-biologică Oradea.

Atașat prezentului raport regăsiți adresa nr. 319/22.07.2024 înregistrată la ADI Ecolect Group cu nr. 1069/22.07.2024, solicitarea de clarificări privind cererea de modificare a tarifelor nr.1133/12.08.2024, răspunsul la solicitarea de clarificări cu nr.345/19.08.2024 înregistrată la ADI în data de 10.09 2024 cu nr.1202

Cu stimă,

Casian POPOVICIU

Specialist în monitorizarea contractelor



Simona CIUREZ

Specialist în monitorizarea contractelor



Adela Abrudan

Specialist în monitorizarea contractelor



Istvan VESSELENYI

Specialist în monitorizarea contractelor



OPIS

1. Cererea de aprobare a modificarii tarifului de operare a statiei TMB si a tarifului de transport CLO la CMID Oradea (3 pagini)
2. Fisa de fundamentare pentru modificarea tarifului de operare a statiei TMB (3 pagini)
3. Memoriu tehnico – economic justificativ prin care se detaliaza modul de determinare al tarifului de operare a statiei TMB (8 pagini)
4. Fisa de fundamentare pentru modificarea tarifului de transport CLO la CMID Oradea (3 pagini)
5. Memoriu tehnico – economic justificativ prin care se detaliaza modul de determinare al tarifului de transport CLO la CMID Oradea (7 pagini)
6. Centralizare cantitati deseuri reziduale intrate in TMB Oradea in perioada 01.06.2023 – 31.05.2024 (1 pagina)
7. Centralizare cantitati CLO transportate la CMID Oradea in perioada 01.06.2023 – 31.05.2024, cat si stocul de CLO existent in incinta statiei TMB la data de 31.05.2024 (1 pagina)
8. Centralizare cantitati RDF valorificabile energetic transportate la Statia Holcim in perioada 01.06.2023 – 31.05.2024, cat si stocul de RDF valorificabil energetic existent in incinta statiei TMB la data de 31.05.2024 (1 pagina)
9. Stat de plata aferent lunii iunie 2024 (3 pagini)
10. Evolutia indicelui pretului de consum total (IPC total) pentru perioada de referinta iulie 2022 – iunie 2024, publicat de Institutul National de Statistica (1 pagina)
11. Documente justificative (586 pagini)

NR. 319/22.07.2024

Catre,

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara ADI ECOLECT GROUP

Cerere de aprobare a modificarii tarifelor pentru :

- activitatea de operare a Statiei TMB Oradea, specifica activitatii de organizare a tratarii mecano-biologice a deseurilor municipale
- activitatea de transport a CLO rezultat de la TMB Oradea catre depozitul conform

Avand in vedere :

- Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activitatii de operare a instalatiei de tratare mecano-biologica Oradea, nr 413/ 18.07.2022
- Art 6 Drepturile Delegatului : „Delegatul are următoarele drepturi: lit d) **să propună modificarea tarifului**, în situațiile de **schimbare semnificativă a echilibrului contractual**”
- Art 7 Obligatiile Delegatarului: „**Delegatarul prin ADI ECOLECT GROUP are următoarele obligații**, pe care le va exercita însă în corelare cu regulamentele, politicile tarifare, programele și strategiile de dezvoltare adoptate în cadrul AGA ADI- ECOLECT GROUP, pentru Aria Delegării și, după caz, lit b): **să aprobe Tarifele (inclusiv ajustările si modificările) propuse de Delegat**, conform Legii în vigoare și a prevederilor prezentului Contract, obligație care se va exercita prin intermediul ADI ECOLECT GROUP;”
- Art 10 Tarife , alin 8 “**Tarifele aprobate trebuie sa conducă la atingerea următoarelor obiective:**
 - a) asigurarea furnizării Serviciului la nivelurile de calitate și Indicatorii de Performanță stabiliți prin Caietul de Sarcini al Serviciului, Regulamentul Serviciului și prin prezentul Contract;
 - b) realizarea unui raport calitate-cost cât mai bun pentru Serviciul furnizat pe Durata Contratului și asigurarea unui echilibru între riscurile și beneficiile asumate de Părți;
 - c) asigurarea funcționării eficiente a Serviciului și a exploatării bunurilor aparținând domeniului public și privat al Delegatarului, afectate Serviciului de salubritate, precum și asigurarea protecției mediului.”

- Art 33 alin (1) , (3) si (5) din Normele metodologice din 30 septembrie 2022 de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate aprobate prin [Ordinul nr. 640 din 30 septembrie 2022](#), publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 984 din 11 octombrie 2022, completat si modificat prin Ordinul presedintelui Autoritatii Nationale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilitati Publice nr 201 din 10 martie 2023.
- Art 35 din Normele metodologice din 30 septembrie 2022 de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate aprobate prin [Ordinul nr. 640 din 30 septembrie 2022](#), publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 984 din 11 octombrie 2022, completat si modificat prin Ordinul presedintelui Autoritatii Nationale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilitati Publice nr 201 din 10 martie 2023.
- Art 54 alin (1) si (4) din Normele metodologice din 30 septembrie 2022 de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate aprobate prin [Ordinul nr. 640 din 30 septembrie 2022](#), publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 984 din 11 octombrie 2022, completat si modificat prin Ordinul presedintelui Autoritatii Nationale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilitati Publice nr 201 din 10 martie 2023.
- Faptul ca tarifele in vigoare ce fac obiectul prezentei cereri de modificare au fost aprobate o data cu semnarea contractului de concesiune, respectiv 18.07.2022, desi tarifele au fost fundamentate in anul 2021
- Faptul ca societatea noastra nu numai ca a respectat toate obligatiile impuse prin contractul de delegare, dar a si facut eforturi financiare suplimentare, considerabile, pentru ca proiectul dezvoltat cu fonduri europene sa devina functional
- Faptul ca au crescut considerabil cheltuielile inregistrate de operator fata de cele bugetate in fisele de fundamentare, in sensul ca unele costuri cu pondere semnificativa in tarif precum carburantul, energia electrica, salariile personalului deservent etc au inregistrat o crestere foarte mare
- Faptul ca societatea noastra inregistreaza cheltuieli mai mari decat venituri, fiind astfel in afara contextului de echilibru contractual stabilit de prevederile contractuale
- Faptul ca in primele 12 luni de operare societatea noastra a inregistrat peste 6 milioane de lei pierdere operationala, fiind intr-un grav dezechilibru contractual.

Va rugam ca in cel mai scurt timp sa aprobat cererea de modificare a tarifelelor ce fac obiectul prezentei cereri, conform fiselor de fundamentare si a memoriilor tehnico economice justificative transmise anexate

prezentei, în vederea restabilirii echilibrului contractual. În caz contrar, din cauza lipsei acute de cashflow datorate pierderilor înregistrate, societatea noastră nu va mai avea resursele necesare pentru a putea continua acest contract.

De asemenea, vă reamintim faptul că, din cauza unor deficiențe ale proiectului TMB Oradea, cum ar fi spre exemplu starea avansată de deteriorare a membranelor ce acopera COMPOBOX-urile la data preluării amplasamentului, sau lipsa unei stații de tratare a levigatului, costurile de operare au crescut considerabil

O altă neconformitate care a condus la creșterea costurilor de operare a constatat în faptul că deseurile reziduale transportate de către operatorii de colectare în Stația TMB Oradea conțin foarte multă materie organică, cu foarte multă umiditate. Acest lucru înseamnă costuri mai mari de tratare a deseului în vederea transformării acestuia în RDF pentru valorificare energetică. În plus față de aceste costuri cu transformarea deseului în RDF, au crescut foarte mult costurile cu tratarea levigatului adus în cantități mari de către colectori, prin fracția biologică.

Astfel, atât din cauza umidității crescute (din cauza faptului că utilizatorii nu precolează conform legii fracțiile biodegradabile separat față de fracția reziduală, iar operatorii de colectare din județ ridică toți recipientii indiferent dacă utilizatorii au respectat procedura de precoleare selectivă) cât și a unor membrane ineficiente din cauza faptului că la momentul preluării amplasamentului acestea erau deja ieseite din garanție, operatorul Stației TMB a fost nevoit să transporte în vederea eliminării prin depozitare cantități mai mari decât cele prognozate, creșterea fiind de aproximativ 25 puncte procentuale de CLO, ajungând astfel până la 42,98% CLO transportat către EcoBihor din cantitatea total intrată în TMB Oradea.

Evident, cu cât precolearea este mai slab organizată în ceea ce privește fracția de biodegradabil care nu ar fi trebuit să ajungă în TMB ci direct în tratare biologică, cu atât cantitățile de CLO rezultate vor fi mai mari iar umiditatea va fi mai crescută pentru ambele fracții rezultate din TMB (atât fracția care ajunge la valorificare energetică cât și CLO)

Cu stima,

Nitu Constantin

**CANTITATI CLO TRANSPORTATE LA CMID ORADEA IN PERIOADA IUNIE
2023 - MAI 2024**

LUNA	CANTITATE CLO ECOBIHOR (TONE)
IUNIE 2023	0.00
IULIE 2023	337.92
AUGUST 2023	2.046.40
SEPTEMBRIE 2023	2.207.18
OCTOMBRIE 2023	1.319.40
NOIEMBRIE 2023	1.532.20
DECEMBRIE 2023	1.575.60
IANUARIE 2024	1.802.14
FEBRUARIE 2024	1.181.98
MARTIE 2024	1.703.68
APRILIE 2024	2.155.44
MAI 2024	1.945.74
TOTAL	17.807.68
STOC LA 31.05.2024	821.18
TOTAL INCLUSIV STOC	18.628.86
TOTAL DESEURI MUNICIPALE IN AMESTEC INTRATE IN TMB	43.344.58
% CLO DIN DESEURI MUNICIPALE IN AMESTEC	42.98%

**CANTITATI DESEURI MUNICIPALE IN AMESTEC INTRATE IN STATIA TMB
ORADEA IN INTERVALUL Iunie 2023 - Mai 2024**

LUNA	CANTITATE DESEURI MUNICIPALE IN AMESTEC (TONE)
Iunie 2023	3.484.44
Iulie 2023	4.232.24
August 2023	4.587.62
Septembrie 2023	3.717.74
Octombrie 2023	3.314.82
Noiembrie 2023	3.824.94
Decembrie 2023	2.563.74
Ianuarie 2024	3.049.70
Februarie 2024	3.277.16
Martie 2024	3.606.18
Aprilie 2024	3.825.38
Mai 2024	3.860.62
TOTAL	43.344.58

**CANTITATI RDF VALORIFICABILE ENERGETIC TRANSPORTATE LA HOLCIM IN PERIOADA Iunie 2023 -
MAI 2024**

LUNA	CANTITATE RDF HOLCIM
Iunie 2023	0.00
Iulie 2023	1376.46
August 2023	1.316.64
Septembrie 2023	800.06
Octombrie 2023	1.221.58
Noiembrie 2023	1.209.56
Decembrie 2023	1.076.48
Ianuarie 2024	443.22
Februarie 2024	254.66
Martie 2024	675.56
Aprilie 2024	949.54
Mai 2024	1196.38
TOTAL	10.520.14
STOC LA 31.05.2024	3.362.87
TOTAL INCLUSIV STOC	13.883.01
TOTAL DESEURI MUNICIPALE IN AMESTEC INTRATE IN TMB	43.344.58
% RDF DIN DESEURI MUNICIPALE IN AMESTEC	32.03%

ANEXA 3 h)

la normele metodologice

FIȘA DE FUNDAMENTARE

pentru modificarea tarifului de operare a stației TMB

Nr. Crt.	Specificatie	UM	Fundamentarea anterioara aprobata	Realizat in perioada ultimelor 12 luni incheiate contabil	Propus
1	Cheltuieli materiale, din care:	lei/an	1.335.036.92	2.932.046.12	2.932.046.12
1.1.	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei/an	237.823.75	272.736.26	272.736.26
	Ajustat cu IPC Total aferent perioada iulie 2022 - iunie 2024 -> 114.68%				
1.2.	Cheltuieli cu utilitățile, din care:	lei/an	297.709.38	422.851.11	422.851.11
1.2.1.	Energie electrică tehnologică	lei/an	294.213.31	417.885.47	417.885.47
1.2.2.	Energie electrică activități administrative	lei/an	3.496.07	4.965.64	4.965.64
1.2.3.	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei/an	-	-	-
1.2.4.	Alte utilități	lei/an	-	-	-
1.3.	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	154.077.25	162.165.32	162.165.32
1.4.	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	54.353.00	62.332.02	62.332.02
	Ajustat cu IPC Total aferent perioada iulie 2022 - iunie 2024 -> 114.68%				
1.5.	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an	30.651.72	35.151.39	35.151.39
	Ajustat cu IPC Total aferent perioada iulie 2022 - iunie 2024 -> 114.68%				

1.6.	Reparații și întreținere	lei/an	75.000.00	86.654.88	86.654.88
1.6.1.	Reparații și întreținere în regie	lei/an	-	-	-
1.6.2.	Reparații și întreținere cu terții	lei/an	75.000.00	86.654.88	86.654.88
1.7.	Amortizarea autospecialelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	14.145.00	4.019.34	4.019.34
1.8.	Redevență	lei/an	88.660.80	89.541.90	89.541.90
1.9.	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	12.000.00	161.515.87	161.515.87
1.10.	Cheltuieli cu Determinarea compoziție deșeurilor	lei/an	-	-	-
1.11.	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	355.616.02	1.609.023.13	1.609.023.13
1.11.1.	Campanii de informare și conștientizare	lei/an	6.000.00	-	-
1.11.2.	Închiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport	lei/an	9.600.00	86.400.00	86.400.00
1.11.3.	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	224.821.65	268.874.54	268.874.54
1.11.4.	Alte cheltuieli	lei/an	115.194.37	1.253.748.59	1.253.748.59
1.12.	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despagubiri, donatii si sponsorizari	lei/an	15.000.00	26.054.90	26.054.90
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei/an	845.835.12	1.441.722.76	1.441.722.76
2.1.	Salarii	lei/an	810.336.00	1.251.724.56	1.251.724.56
2.2.	Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an	18.232.56	28.163.80	28.163.80

2.3.	Contribuție la fondul pentru handicap	lei/an	17.266.56	24.242.40	24.242.40
2.4.	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	-	137.592.00	137.592.00
3	Cheltuieli cu valorificarea energetica, daca este cazul	lei/an	-	-	-
I	Total cheltuieli de exploatare (1+2+3)	lei/an	2.180.872.04	4.373.768.88	4.373.768.88
II	Cheltuieli financiare	lei/an	62.296.75	-	-
III	Cheltuieli totale (CT=I+II)	lei/an	2.243.168.79	4.373.768.88	4.373.768.88
IV	Profit (CT x r%)	lei/an	224.316.88	437.376.89	437.376.89
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	-	-	-
VI	Valoare totală a prestației (III+IV+V)	lei/an	2.467.485.67	4.811.145.77	4.811.145.77
VII	Cantitatea programata	tone/an	60.000.00	43.344.58	43.344.58
VIII	Număr de locuitori	pers	617.827	617.827	617.827
IX	Tarif (VI / VII)	lei/tona	41.12	111.00	111.00
X	Tarif utilizatori casnici (IX x VII) / (VIII x 12)	lei/pers/luna	0.33	0.65	0.65
XI	Densitatea medie a fracției de deșeuri, prevăzută în caietul de sarcini (ρ)	tone/mc	0.35	0.35	0.35
XII	Tarif utilizatori non casnici (IX) x (XI)	lei/mc	14.39	38.85	38.85

ANEXA 3 h)

la normele metodologice

FIȘA DE FUNDAMENTARE

pentru modificarea tarifului de transport

Nr. Crt.	Specificatie	UM	Fundamentarea anterioara aprobata	Realizat in perioada ultimelor 12 luni incheiate contabil	Propus
1	Cheltuieli materiale, din care:	lei/an	31.082.04	183.388.44	183.388.44
1.1.	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei/an	18.054.78	20.705.20	20.705.20
	Ajustat cu IPC Total aferent perioada iulie 2022 - iunie 2024 -> 114.68%				
1.2.	Cheltuieli cu utilitățile, din care:	lei/an	-	-	-
1.2.1.	Energie electrică tehnologică	lei/an	-	-	-
1.2.2.	Energie electrică activități administrative	lei/an	-	-	-
1.2.3.	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei/an	-	-	-
1.2.4.	Alte utilități	lei/an	-	-	-
1.3.	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	1.593.75	1.638.03	1.638.03
1.4.	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	696.60	798.86	798.86
	Ajustat cu IPC Total aferent perioada iulie 2022 - iunie 2024 -> 114.68%				
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an	476.28	546.20	546.20

1.5.	Ajustat cu IPC Total aferent perioada iulie 2022 - iunie 2024 -> 114.68%				
1.6.	Reparații și întreținere	lei/an	1.500.00	1.666.44	1.666.44
1.6.1.	Reparații și întreținere în regie	lei/an	-	-	-
1.6.2.	Reparații și întreținere cu terții	lei/an	1.500.00	1.666.44	1.666.44
1.7.	Amortizarea autospeciălelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	-	-	-
1.8.	Redevență	lei/an	-	-	-
1.9.	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	-	-	-
1.10.	Cheltuieli cu Determinarea compoziție deșeurilor	lei/an	-	-	-
1.11.	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	8.760.63	158.033.71	158.033.71
1.11.1.	Campanii de informare și conștientizare	lei/an	-	-	-
1.11.2.	Închiriere de utilaje/autospeciăle/mijloace de transport	lei/an	-	-	-
1.11.3.	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	7.565.13	2.404.87	2.404.87
1.11.4.	Alte cheltuieli	lei/an	1.195.50	155.628.84	155.628.84
1.12.	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei/an	-	-	-
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei/an	22.139.88	36.967.19	36.967.19
2.1.	Salarii	lei/an	21.264.00	32.095.44	32.095.44

2.2.	Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an	478.44	722.15	722.15
2.3.	Contribuție la fondul pentru handicap	lei/an	397.44	621.60	621.60
2.4.	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	-	3.528.00	3.528.00
3	Cheltuieli cu valorificarea energetica, daca este cazul	lei/an	-	-	-
I	Total cheltuieli de exploatare (1+2+3)	lei/an	53.221.92	220.355.63	220.355.63
II	Cheltuieli financiare	lei/an	5.86	-	-
III	Cheltuieli totale (CT=I+II)	lei/an	53.227.78	220.355.63	220.355.63
IV	Profit (CT x r%)	lei/an	5.322.78	22.035.56	22.035.56
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	-	-	-
VI	Valoare totală a prestației (III+IV+V)	lei/an	58.550.56	242.391.20	242.391.20
VII	Cantitatea programata	tone/an	10.978.83	17.807.68	17.807.68
VIII	Număr de locuitori	pers	617.827	617.827	617.827
IX	Tarif (VI / VII)	lei/tona	5.33	13.61	13.61
X	Tarif utilizatori casnici (IX x VII) / (VIII x 12)	lei/pers/luna	0.01	0.03	0.03
XI	Densitatea medie a fracției de deșeuri, prevăzută în caietul de sarcini (ρ)	tone/mc	0.35	0.35	0.35
XII	Tarif utilizatori non casnici (IX) x (XI)	lei/mc	1.87	4.76	4.76

**INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA****Bd. Libertatii 16, Bucuresti Sector 5, ROMANIA**

Fax: +4021 312 4875 / 318 1851 / 318 1873 romstat@insse.ro

Diseminare: Tel. 318 1871 / 317 7770; Fax: 318 1874; datestat@insse.ro**Biroul de presa:** Tel / Fax: 318 1869 biroupresa@insse.ro**Catre**

Ca raspuns la solicitarea dvs. din data de 19-7-2024, va comunicam Indicele Preturilor de Consum (IPC):

Indicele lunar al preturilor de consum - Rezultatele cautarii

Perioada curenta	Perioada de referinta	TOTAL IPC (%)
2024 - Iunie	2022 - Iulie	114,68

Proiect finanțat de
Uniunea Europeană**© 1998-2018 Institutul Național de Statistică**

Reutilizarea conținutului acestui website, integral sau parțial, în formă originală sau modificată, precum și stocarea într-un sistem de regăsire sau transmiterea sub orice formă și prin orice mijloace se fac numai conform licenței pentru o guvernare deschisă.

Utilizarea conținutului acestui website, cu titlu explicativ, în articole, studii, cărți este autorizată numai cu indicarea clară și precisă a sursei.

Girexim Universal S.A.
 Nr. Inreg. J03/942/1996
 CUI: 9054608
 Str. I.C. Bratianu, bl. A3, Pitesti, Jud. Arges

MEMORIU TEHNICO - ECONOMIC JUSTIFICATIV
 privind determinarea nivelului elementelor de cheltuieli din fisa de fundamentare a tarifului solicitat

Activitatea / prestatia pentru care se solicita aprobarea tarifului [se va inscrie activitatea / prestatia specifica]	ORGANIZAREA TRATarii MECANO - BIOLOGICE A DESEURILOR MUNICIPALE SI A DESEURILOR SIMILARE, RESPECTIV ACTIVITATEA DE OPERARE A STATIEI TMB ORADEA	
Tip cerere	☐	Stabilire
	☐	Ajustare
	☒	Modificare
Situatia existenta	Numar si data contract / hotarare de dare in administrare	Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activitatii de operare a instalatiei de tratare mecano - biologica Oradea nr. 413 / 18.07.2022
	Tariful in vigoare [in cazul modificarii ori ajustarii]	41.12 lei / tona fara TVA
Motivul ajustarii sau, dupa caz, modificarii tarifului [se va specifica prevederea legala aplicabila]	Corelarea nivelurilor tarifelor aprobate anterior (iulie 2022) cu modificarea majora a unuia sau a mai multor elemente de cheltuieli, determinata de modificarea preturilor de achizitie din piata, a conditiilor de exploatare sau a obligatiilor de serviciu public, care au o influenta in cresterea nivelului tarifelor mai mare decat cea rezultata din aplicarea parametrului de ajustare, conform precizarilor Ordinului Presedintelui Autoritatii Nationale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilitati Publice cu numarul 640/2022, cu modificarile si completarile aduse prin Ordinul 201/2023	

DETALIEREA PE CATEGORII DE CHELTUIELI, CONFORM FIȘEI DE FUNDAMENTARE

1. Cheltuieli materiale, din care:

2.932.046.12

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:
A - Procent alocare activitate;
B - Timp de funcționare;
C - Preț unitar carburant/lubrifiant/aditiv;
D - Cheltuieli totale.

1.1. Carburanți, aditivi și lubrifianți

272.736.26

Carburanți

Nr.	Consumatori	Nr. Unitati	A	Km/an	B	Consum normal	Consum normal	C	Total	D
		Buc	%	km	h/an	l/ 100 km	l/ ora de functionare	lei/litru	l/an	lei/an
1	CAMION HOOK MAN	1	100	AJUSTAT CU IPC TOTAL AFERENT PERIOADA IULIE 2022 - IUNIE 2024 -> 114.68%						255.935.90
2	UTILAJ MANITOU	1	100							
3	INCARCATOR FRONTAL CUPA 2.5 MC	1	100							
4	INCARCATOR FRONTAL CUPA 1.5 MC	1	100							
Total										255.935.90

Aditivi

Nr.	Consumatori	Nr. Unitati	A	Km/an	B	Consum normal	Consum normal	C	Total	D
		Buc	%	km	h/an	l/ 100 km	l/ ora de functionare	lei/litru	l/an	lei/an
1	CAMION HOOK MAN	1	100	AJUSTAT CU IPC TOTAL AFERENT PERIOADA IULIE 2022 - IUNIE 2024 -> 114.68%						814.63
Total										814.63

Lubrifianți

Nr.	Consumatori	Nr. Unitati	A	Km/an	B	Consum normal	Consum normal	C	Total	D
		Buc	%	km	h/an	l/ 100 km	l/ ora de functionare	lei/litru	l/an	lei/an
1	CAMION HOOK MAN	1	100	AJUSTAT CU IPC TOTAL AFERENT PERIOADA IULIE 2022 - IUNIE 2024 -> 114.68%						15.985.73
2	UTILAJ MANITOU	1	100							
3	INCARCATOR FRONTAL CUPA 2.5 MC	1	100							
4	INCARCATOR FRONTAL CUPA 1.5 MC	1	100							
Total										15.985.73

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:
A - Timp de funcționare;
B - Cheltuieli totale.

1.2. Cheltuieli cu utilitățile

422.851.11

1.2.1. Energie electrică tehnologică

Nr	Consumatori	Procent alocare activitate	Nr unitati	Consum specific	A	Pret unitar kwh	Consum total	B
		%						
1	CONTAINER POD BASCULA	100	1	2.64	1872	1.09177	4.951.26	5.405.64
2	CLADIRE DE PRIMIRE SI CLADIRE DE PRE-TRATARE	100	1	6.83	312	1.09177	2.132.11	2.327.78
3	GARAJ AUTO	100	1	3.27	624	1.09177	2.041.91	2.229.30
4	HALA DE MATURARE	100	1	6.15	312	1.09177	1.919.09	2.095.21
5	ILUMINAT EXTERIOR	100	1	3.84	2190	1.09177	8.419.09	9.191.72
6	LINIE TRATARE MECANICA - TOCATOR, BENZI, SEP MAGNETIC, CIUR	100	1	111.60	2028	1.09177	226.330.07	247.100.38
7	SISTEM DE VENTILATIE BIOFILTRU - VENTILATOR, POMPA WASHBOX	100	1	7.20	1872	1.09177	13.472.03	14.708.36
8	LINIE TRATARE BIOLOGICA - VENTILATOARE DEGIVRARE, CALCULATOR PROCES	100	1	8.84	8760	1.09177	77.442.20	84.549.07
9	DIVERSE INCINTA - POMPE, INCALZIRE, RACIRE, CANTAR, STATIE PRE-EPURARE	100	1	24.60	1872	1.09177	46.051.85	50.278.03
Total								417.885.47

1.2.2. Energie electrică activități administrative

Nr	Consumatori	Procent alocare activitate	Nr unitati	Consum specific	A	Pret unitar kwh	Consum total	B
		%						
	CLADIRE ADMINISTRATIVA		1	2.43	1872	1.09177	4.548.25	4.965.64
Total								4.965.64

1.2.3. Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate

Nr.	Consumatori	Consum zilnic	Consum lunar	Pret/ Tarif	Cheltuieli	Cheltuieli totale
		mc/zi	mc/luna	lei/mc	lei/luna	lei/an
					-	-
Total						-

1.2.4. Alte utilități

Nr.	Consumatori	Cheltuieli	Cheltuieli totale
		lei/luna	lei/an
Total			-

1.3 Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente

Nr.	Consumatori	Procent alocare activitate	Nr unitati	Valoare alocata pe consumator	Cheltuieli totale
		%/an		lei/an	lei/an
1	PIESE DE SCHIMB UTILAJE - CONFORM FACTURILOR ATASATE	100.00	1	162.165.32	162.165.32
Total					162.165.32

1.4 Materii prime și materiale consumabile

Nr.	Categorie / Consumator	Cantitate/ unitate de masura	Costuri unitare specifice	Cheltuieli totale
		bucati/tone/litri	lei/unitate de masura	lei/an
1	MATERII PRIME SI MATERIALE CONSUMABILE	AJUSTAT CU IPC TOTAL AFERENT PERIOADA IULIE 2022 - IUNIE 2024 -> 114.68%		62.332.02
Total				62.332.02

1.5 Echipament de lucru și protecția muncii

Nr.	Categorie	Numar personal	Cantitate/an	Costuri specifice pe unitate/an	Cheltuieli totale
			buc	lei/buc	lei/an
1	ECHIPAMENTE DE LUCRU SI PROTECTIA MUNCII	AJUSTAT CU IPC TOTAL AFERENT PERIOADA IULIE 2022 - IUNIE 2024 -> 114.68%			35.151.39
Total					35.151.39

1.6 Reparații și întreținere

86.654.88

1.6.1. Reparații și întreținere în regie

Nr.	Categorie	Ore reparatii/intretiner e	Lei/ora	Cheltuieli totale
				lei/an
1				
Total				-

1.6.2. Reparații și întreținere cu terții

Nr.	Categorie/ contract	Tip servicii / interventii	Lei/ serviciu (interventii)	Cheltuieli totale
				lei/an
1	LUCRARI DE MENTENANTA / REPARATII - UTILAJE / ECHIPAMENTE	1	81.655.56	81.655.56
2	CHELTUIELI ADMINISTRATIVE	1	4.999.32	4.999.32
Total				86.654.88

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

- A - Durată de amortizare;
B - Valoare rămasă de amortizat;
C - Amortizare lunară.

1.7. Amortizarea utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport

Nr.	Categorie de utilaj, mijloc de transport, echipament	Numar	Valoare mijloc fix	Data PIF	A	B	C	Amortizare anuala
			lei	luna, an	ani	lei	lei/luna	lei/an
1	OFFICE 2021 HOME&BUSINESS	1	96.64	10.2023	3	77.88	2.68	32.21
2	SOFT CANTAR AUTO MASTER	1	3.940.48	6.2023	3	2.736.42	109.46	1.313.49
3	POMPA GRUNDFOS SL	1	8.264.70	3.2024	5	7.989.20	137.75	1.652.94

4	APARAT SPALAT HD5 / 17 C PLUS	1	4.082.79	12.2023	4	3.657.49	85.06	1.020.70
Total								4.019.34

1.8. Redevență

Nr.	Categorie	Cheltuieli totale lei/an
1	REDEVENTA	89.541.90

1.9. Cheltuieli cu protecția mediului

Nr.	Categorie	Nr unitati	Costuri specifice pe unitate/an	Cheltuieli totale
			lei/an	lei/an
1	ANALIZA APE UZATE	1	10.938.88	10.938.88
2	TRATARE APE UZATE - DEPASIRE CONCENTRATIE POLUANTI	1	150.576.99	150.576.99
Total				161.515.87

1.10. Cheltuieli cu Determinări compoziție deșeuri

Nr.	Activitate	Cheltuieli	Numar campanii	Cheltuieli totale
		lei/campanie		lei/an
				-
Total				-

1.11. Alte servicii executate de terți

1.609.023.13

1.11.1. Campanii de informare și conștientizare

Nr.	Categorie	Cheltuieli	Numar luni	Cheltuieli totale
		lei / luna		lei / an
				-
Total				-

1.11.2. Închirierea de autospeciale/utilaje/echipamente și/sau mijloace de transport

Nr.	Categorie	Cheltuieli	Numar luni	Cheltuieli totale
		lei / luna		lei / an
1	CHIRIE CAMION MAN	2.000.00	12	24.000.00
2	CHIRIE REZERVOR CUVA	800.00	12	9.600.00
3	CHIRIE UTILAJ MANITOU	4.800.00	11	52.800.00
Total				86.400.00

1.11.3. Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări

Nr.	Categorie	Nr unitati	Costuri specifice pe unitate	Cheltuieli totale
		buc	lei/ buc	lei / an
1	TAXA ADMINISTRARE - 0.5% - ADI ECOLECT	1	21.058.90	21.058.90
2	TAXA MENTINERE AUTORIZATIE MEDIU	1	300.00	300.00
3	CONTRIBUTIE ANRSC	1	7.918.29	7.918.29
4	ASIGURARE RCA CAMION	1	4.231.50	4.231.50
5	ASIGURARE RASPUNDERE CIVILA	1	9.368.00	9.368.00
6	ASIGURARE BUNURI	1	43.332.00	43.332.00

7	IMPOZIT PE CLADIRI	1	154.721.85	154.721.85
8	IMPOZIT PE TEREN	1	14.944.00	14.944.00
9	SERVICII CONSULTANTA OBTINERE AUTORIZATIE DE MEDIU	1	13.000.00	13.000.00
Total				268.874.54

1.11.4. Alte cheltuieli

Nr.	Categorie	Cheltuieli	Numar luni	Cheltuieli totale
		lei/ luna		lei / an
1	VIDANJARE APE UZATE	8.567.44	12	102.809.29
2	ALTE CHELTUIELI SERVICII PRESTATE - CONFORM FACTURILOR ATASATE, DE EXEMPLU CHELTUIELI CU PAZA	22.317.49	12	267.809.83
3	TRANSPORT CLO	67.895.51	12	814.746.16
4	TRANSPORT PERSONAL (ANGAJATI)	310.43	12	3.725.17
5	INCHIRIERE NACELA	107.91	12	1.294.87
6	INCHIRIERE NACELA TIP FOARFECĂ/PL ORADEA	16.67	12	200.00
7	INCHIRIERE PLATFORMA HA18PX/DEP.ORADEA	31.25	12	375.00
8	VERIFICARE PRELATE ACOPERIS COMPO-BOX	300.20	12	3.602.36
9	CAZARE PERSONAL - DEPLASARI	1.073.85	12	12.886.20
10	INTERNET SI TELEFONIE	159.27	12	1.911.21
11	MASA PERSONAL - DEPLASARI	614.16	12	7.369.89
12	ANUNT ANGAJARE	32.08	12	385.00
13	SERVICII MENTENANTA SI REPARATII SISTEM DETECTIE INCENDII	529.36	12	6.352.35
14	SERVICII TICHETE DE MASA	93.87	12	1.126.46
15	SERVICII RESPONSABIL MEDIU	1.846.23	12	22.154.80
16	PLAN GESTIONARE DISCONFORT OLFACTIV	583.33	12	7.000.00
Total				1.253.748.59

1.12. Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despagubiri, donatii si sponsorizari

Nr.	Categorie	Nr. unitati	Valoare unitara	Durata normala de utilizare	Cheltuieli anuale
		buc		ani	lei/ an
1	ALTE CHELTUIELI MATERIALE - CONFORM FACTURILOR ATASATE	1	26.054.90		26.054.90
2	ELEMENT LEGO BETON 150x60x60 CM CIUR FIX	22	520.00		11.440.00
3	ELEMENT LEGO BETON 90x60x60 CM CIUR FIX	2	360.00		720.00
4	ELEMENT LEGO BETON 60x60x60 CM CIUR FIX	2	240.00		480.00
Total					26.054.90

2. Cheltuieli de natură salarială, din care:

1.441.722.76

2.1. Salarii

Nr.	Categorii de personal	Numar	Salariu mediu brut / luna / persoana	Cheltuieli
			lei/ luna	lei/ an
1	CONFORM ULTIMULUI STAT DE PLATA (ATASAT)	13.65	7.641.79	1.251.724.56

Total	1.251.724.56
-------	--------------

2.2. Contribuție asiguratorie pentru muncă

	Cheltuieli totale
	lei / an
Total	28.163.80

2.3. Contribuție la fondul pentru handicap

	Cheltuieli totale
	lei / an
Total	24.242.40

2.4. Alte drepturi asimilate salariilor

Nr. Crt.	Descriere/Categorie	Cheltuieli totale lei / an
1	TICHETE MASA	137.592.00
	Total	137.592.00

3. Cheltuieli cu valorificarea energetica, daca este cazul

--	--	--	--	--

I. Total cheltuieli de exploatare	
Total (1+2+3)	4.373.768.88

II. Cheltuieli financiare				
Nr.	Categorie	Cheltuieli	Luni	Cheltuieli totale
		lei / luna	nr	lei/ an
1				-
	Total			-

III. Cheltuieli totale	
Total (I+II)	lei/an 4.373.768.88

IV. Profit	
(CT x r%)	lei/an 437.376.89

V. Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	
(CT x d%)	lei/an -

VI. Valoare totală a prestației (III+IV+V)

	lei/an
Total	4.811.145.77

VII. Cantitatea programată

	tone/an
Total	43.344.58

VIII. Numar de locuitori

	pers
Total	617.827

IX. Tarif (VI / VII)

lei/to
111.00

X. Tarif utilizatori casnici (IX x VII) / (VIII x 12)

lei/pers/luna
0.65

XI. Densitatea medie a fracției de deșeuri, prevăzută în caietul de sarcini (p)

to/mc
0.35

XII. Tarif utilizatori non casnici (IX) x (XI)

lei/mc
38.85

Girexim Universal S.A.
 Nr. Inreg. J03/942/1996
 CUI: 9054608
 Str. I.C. Bratianu, bl. A3, Pitesti, Jud. Arges

MEMORIU TEHNICO - ECONOMIC JUSTIFICATIV
 privind determinarea nivelului elementelor de cheltuieli din fisa de fundamentare a tarifului solicitat

Activitatea / prestatia pentru care se solicita aprobarea tarifului [se va inscrie activitatea / prestatia specifica]	ACTIVITATEA DE TRANSPORT A CLO / PSC REZULTAT DE LA TMB ORADEA CATRE DEPOZITUL CONFORM	
Tip cerere	☐	Stabilire
	☐	Ajustare
	☒	Modificare
Situatia existenta	Numar si data contract / hotarare de dare in administrare	Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activitatii de operare a instalatiei de tratare mecano - biologica Oradea nr. 413 / 18.07.2022
	Tariful in vigoare [in cazul modificarii ori ajustarii]	5.33 lei / tona fara TVA
Motivul ajustarii sau, dupa caz, modificarii tarifului [se va specifica prevederea legala aplicabila]	Corelarea nivelurilor tarifelor aprobate anterior (iulie 2022) cu modificarea majora a unuia sau a mai multor elemente de cheltuieli, determinata de modificarea preturilor de achizitie din piata, a conditiilor de exploatare sau a obligatiilor de serviciu public, care au o influenta in cresterea nivelului tarifelor mai mare decat cea rezultata din aplicarea parametrului de ajustare, conform precizarilor Ordinului Presedintelui Autoritatii Nationale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilitati Publice cu numarul 640/2022, cu modificarile si completarile aduse prin Ordinul 201/2023	

DETALIEREA PE CATEGORII DE CHELTUIELI, CONFORM FIȘEI DE FUNDAMENTARE

1. Cheltuieli materiale, din care:

183.388.45

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:
A - Procent alocare activitate;
B - Timp de funcționare;
C - Preț unitar carburant/lubrifiant/aditiv;
D - Cheltuieli totale.

1.1. Carburanți, aditivi și lubrifianți

20.705.20

Carburanți										
Nr.	Consumatori	Nr. Unitati	A	Km/an	B	Consum normal	Consum normal	C	Total	D
		Buc	%	km	h/an	l/ 100 km	l/ ora de functionare	lei/litru	l/an	lei/an
1	CAMION HOOK SCANIA	1	100	AJUSTAT CU IPC TOTAL AFERENT PERIOADA IULIE 2022 - IUNIE 2024 -> 114.68%						19.897.47
Total										19.897.47

Aditivi										
Nr.	Consumatori	Nr. Unitati	A	Km/an	B	Consum normal	Consum normal	C	Total	D
		Buc	%	km	h/an	l/ 100 km	l/ ora de functionare	lei/litru	l/an	lei/an
1	CAMION HOOK SCANIA	1	100	AJUSTAT CU IPC TOTAL AFERENT PERIOADA IULIE 2022 - IUNIE 2024 -> 114.68%						241.30
Total										241.30

Lubrifianti										
Nr.	Consumatori	Nr. Unitati	A	Km/an	B	Consum normal	Consum normal	C	Total	D
		Buc	%	km	h/an	l/ 100 km	l/ ora de functionare	lei/litru	l/an	lei/an
1	CAMION HOOK SCANIA	1	100	AJUSTAT CU IPC TOTAL AFERENT PERIOADA IULIE 2022 - IUNIE 2024 -> 114.68%						566.43
Total										566.43

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:
A - Timp de funcționare;
B - Cheltuieli totale.

1.2. Cheltuieli cu utilitățile

-

1.2.1. Energie electrică tehnologică

Nr	Consumatori	Procent alocare activitate	Nr unitati	Consum specific	A	Pret unitar kwh	Consum total	B
		%	Buc	kwh/ora	h/an	lei/kwh	kwh/an	lei/an
	Total							

1.2.2. Energie electrică activități administrative

Nr	Consumatori	Procent alocare activitate	Nr unitati	Consum specific	A	Pret unitar kwh	Consum total	B
		%	Buc	kwh/ora	h/an	lei/kwh	kwh/an	lei/an
Total								-

1.2.3. Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate

Nr.	Consumatori	Consum zilnic	Consum lunar	Pret/ Tarif	Cheltuieli	Cheltuieli totale
		mc/zi	mc/luna	lei/mc	lei/luna	lei/an
					-	-
					-	-
Total						-

1.2.4. Alte utilități

Nr.	Consumatori	Cheltuieli	Cheltuieli totale
		lei/luna	lei/an
Total			-

1.3 Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente

Nr.	Consumatori	Procent alocare activitate	Nr unitati	Valoare alocata pe consumator	Cheltuieli totale
		%/an	buc	lei/an	lei/an
1	PIESE DE SCHIMB UTILAJ - CONFORM FACTURILOR ATASATE	100.00	1	1.638.03	1.638.03
Total					1.638.03

1.4 Materii prime și materiale consumabile

Nr.	Categorie / Consumator	Cantitate/ unitate de masura	Costuri unitare specifice	Cheltuieli totale
		bucati/tona/litri	lei/unitate de masura	lei/an
1	MATERII PRIME SI MATERIALE CONSUMABILE	AJUSTAT CU IPC TOTAL AFERENT PERIOADA IULIE 2022 - IUNIE 2024 -> 114.68%		798.86
Total				798.86

1.5 Echipament de lucru și protecția muncii

Nr.	Categorie	Numar personal	Cantitate/an	Costuri specifice pe unitate/an	Cheltuieli totale
			buc	lei/buc	lei/an
1	ECHIPAMENTE DE LUCRU SI PROTECTIA MUNCII	AJUSTAT CU IPC TOTAL AFERENT PERIOADA IULIE 2022 - IUNIE 2024 -> 114.68%			546.20
Total					546.20

1.6 Reparații și întreținere**1.666.44****1.6.1. Reparații și întreținere în regie**

Nr.	Categorie	Ore reparatii/întretiner e	Lei/ora	Cheltuieli totale
				lei/an
1				
Total				-

1.6.2. Reparații și întreținere cu terții

Nr.	Categorie/ contract	Tip servicii / interventii	Lei/ serviciu (interventii)	Cheltuieli totale
				lei/an
1	LUCRARI DE MENTENANTA / REPARATII - UTILAJE / ECHIPAMENTE	1	1.666.44	1.666.44
Total				1.666.44

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

A - Durată de amortizare;

B - Valoare rămasă de amortizat;

C - Amortizare lunară.

1.7. Amortizarea utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport

Nr.	Categorie de utilaj, mijloc de transport, echipament	Numar	Valoare mijloc fix	Data PIF	A	B	C	Amortizare anuala
			lei	luna, an	ani	lei	lei/luna	lei/an
Total								-

1.8. Redevență

Nr.	Categorie	Cheltuieli totale
		lei/an
1	Redeventa	

1.9. Cheltuieli cu protecția mediului

Nr.	Categorie	Nr unitati	Costuri specifice pe unitate/an	Cheltuieli totale
			lei/an	lei/an
Total				-

1.10. Cheltuieli cu Determinări compoziție deșeuri

Nr.	Activitate	Cheltuieli	Numar campanii	Cheltuieli totale
		lei/campanie		lei/an
1				-
Total				-

1.11. Alte servicii executate de terți 158.033.71

1.11.1. Campanii de informare și conștientizare

Nr.	Categorie	Cheltuieli	Numar luni	Cheltuieli totale
		lei / luna		lei / an
Total				-

1.11.2. Închirierea de autospeciale/utilaje/echipamente și/sau mijloace de transport

Nr.	Categorie	Cheltuieli	Numar luni	Cheltuieli totale
		lei / luna		lei / an
Total				-

1.11.3. Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări

Nr.	Categorie	Nr unitati	Costuri specifice pe unitate	Cheltuieli totale
		buc	lei/ buc	lei / an
1	TAXA ADMINISTRARE - 0.5% - ADI ECOLECT	1	429.77	429.77
2	CONTRIBUTIE ANRSC	1	161.60	161.60
3	ASIGURARE RCA CAMION	1	1.813.50	1.813.50
Total				2.404.87

1.11.4. Alte cheltuieli

Nr.	Categorie	Cheltuieli	Numar luni	Cheltuieli totale
		lei/ luna		lei / an
1	TRANSPORT CLO	12.969.07	12	155.628.84
Total				155.628.84

1.12. Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despagubiri, donatii si sponsorizari

Nr.	Categorie	Nr. unitati	Valoare unitara	Durata normala de utilizare	Cheltuieli anuale
		buc		ani	lei/ an
Total					

2. Cheltuieli de natură salarială, din care: 36.967.19

2.1. Salarii

Nr.	Categorii de personal	Numar	Salariu mediu brut / luna / persoana	Cheltuieli
			lei/ luna	lei/ an
1	CONFORM ULTIMULUI STAT DE PLATA (ATASAT)	0.35	7.641.77	32.095.44
Total				32.095.44

2.2. Contribuție asiguratorie pentru muncă

	Cheltuieli totale
	lei / an
Total	722.15

2.3. Contribuție la fondul pentru handicap

	Cheltuieli totale
	lei / an
Total	621.60

2.4. Alte drepturi asimilate salariilor

Nr. Crt.	Descriere/Categorie	Cheltuieli totale lei / an
1	TICHETE MASA	3.528.00
	Total	3.528.00

3. Cheltuieli cu valorificarea energetica, daca este cazul

I. Total cheltuieli de exploatare

Total (1+2+3)	220.355.63
---------------	-------------------

II. Cheltuieli financiare

Nr.	Categorie	Cheltuieli	Luni	Cheltuieli totale
		lei / luna	nr	lei/ an
1				-
	Total			-

III. Cheltuieli totale

	lei/an
Total (I+II)	220.355.63

IV. Profit

	lei/an
(CT x r%)	22.035.56

V. Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)

	lei/an
(CT x d%)	-

VI. Valoare totală a prestației (III+IV+V)

	lei/an
Total	242.391.20

VII. Cantitatea programată

	tone/an
Total	17.807.68

VIII. Numar de locuitori

	pers
Total	617.827

IX. Tarif (VI / VII)

lei/to
13.61

X. Tarif utilizatori casnici (IX x VII) / (VIII x 12)

lei/pers/luna
0.03

XI. Densitatea medie a fracției de deșeuri, prevăzută în caietul de sarcini (p)

to/mc
0.35

XII. Tarif utilizatori non casnici (IX) x (XI)

lei/mc
4.76

Către GIREXIM UNIVERSAL S.A.

În atenția domnului Director General Constantin Nițu

Stimate domnule Director General,

Referitor la adresa dumneavoastră nr. 319/22.07.2024 (de aprobare a modificării tarifului de operare a stației TMB și a tarifului de transport CLO la CMID Oradea) înregistrată la ADI Ecolect Group sub nr. 1069/22.07.2024 vă transmitem și vă solicităm următoarele :

În ceea ce privește FIȘA DE FUNDAMENTARE pentru modificarea tarifului de operare a stației TMB :

➤ **La poziția 1. "Cheltuieli materiale":**

Poziția 1.1. "Carburanți, aditivi, și lubrifianți" : în urma analizei balanțelor de verificare și a facturilor puse la dispoziție reiese un total realizat în ultimele 12 luni de **194 113,77 lei** comparativ cu suma de **272 736,26 lei** regăsită în fișa. Vă solicităm să modificați în consecință valorile din fișa de fundamentare propusă.

➤ **Poziția 1.2 "Cheltuieli cu utilitățile":**

Poziția 1.2.1 cumulat cu 1.2.2 : în urma analizei balanțelor de verificare și a facturilor reiese un total realizat de **356 104,60** comparativ cu totalul din fișa de fundamentare de **422 851,11 lei**. Vă solicităm să modificați în consecință valorile din fișa de fundamentare propusă.

➤ **Poziția 1.9 "Cheltuieli cu protecția mediului" în urma analizei reiese o majorare a acestora cu 1345,96%, de la 12.000 lei la 161.515,87 lei. Comparativ cu memoriul tehnic justificativ al tarifului aprobat anterior apar cheltuieli cu tratarea apelor uzate precum și cu analizele apelor uzate. Fluxul tehnologic de tratare a apelor uzate și a levigatului sunt clar specificate în Autorizația de Mediu Integrată a stației TMB. Acesta nu prevede vidanjarea levigatului ci pre-tratarea acestuia și recircularea acesteia în zona**



de biostabilizare. Considerăm că pot fi acceptate cheltuielile prevăzute inițial în valoare de 12.000 lei ajustate cu IPC total conform adresei INS. Vă solicităm să modificați în consecință valorile din fișa de fundamentare propusă pentru modificarea tarifului de operare a stației TMB.

➤ **Poziția 1.11 "Alte cheltuieli cu servicii executate de terți" :**

Poziția 1.11.3 "Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări " - valoarea de 13.000 lei constând în "servicii consultanță autorizație mediu " considerăm că trebuie eliminată de la acest punct și cuprinsă la poziția 1.11.4 Alte Cheltuieli. Totodată considerăm că această valoare se împarte la durata contractului de delegare și nu doar la 12 luni. Vă solicităm să corectați calculul aferent acestei cheltuieli

Poziția 1.11.4 "Alte cheltuieli " în urma analizei am constatat următoarele:

- ați prevăzut cheltuielile privind vidanjarea apelor uzate cu valoarea de 102.809,29 lei/an. Acestea nu pot fi acceptate având în vedere atât contractul de delegare împreună cu documentația de atribuire cât și prevederile Autorizației Integrate de Mediu nr.1 BH din 05.05.2023 cu privire la tratarea levigatului și a apelor uzate. Solicităm excluderea acestor cheltuieli din fișa de fundamentare.
- ați prevăzut cheltuieli cu servicii prestate – de exemplu cheltuieli cu paza – dar conform statului de plata transmis aveți 4 persoane angajate ca agent securitate, deci acest tip de cheltuială nu se justifică. Solicităm revizuirea cuantumului acestor cheltuieli astfel încât să reflecte situația reală. Valoarea finală pe care o veți prezenta în fișa de fundamentare va fi însoțită de o detaliere a cheltuielilor cuprinse astfel încât să permită analiza acestora.
- ați prevăzut cheltuieli cu transportul CLO în valoare de 814.746,16 lei/an. Aceste cheltuieli nu pot fi acceptate având în vedere că aceste cheltuieli fac obiectul solicitării de modificare a tarifului de transport. Solicităm excluderea acestor cheltuieli din fișa de fundamentare .
- cheltuielile cu întocmirea planului de gestionare al mirosurilor, în valoare de 7000 lei conform facturii, se împarte la durata contractului de delegare și



nu doar la 12 luni. Vă solicităm să corectați calculul aferent acestei cheltuieli.

➤ La poziția 2 **"Cheltuieli de natură salarială"**:

Poziția 2.1 **"Salarii"** reiese o majorare a acestora cu **54,47%** față de fundamentarea anterioară, de la **810.336 lei** la **1.251.724,56**. Considerăm că pot fi acceptate majorări ale salariilor doar conform modificărilor legislative privind salariului minim pe economie. În cazul salariilor mai mari decât salariul minim, se acceptă o majorare a acestora cu IPC total conform adresei INS. Vă solicităm să corectați calculul aferent acestei cheltuieli precum și pe cel al valorile cheltuielilor de la pozițiile 2.2 respectiv 2.3 .

Poziția 2.4 **"Alte drepturi asimilate salariilor"** în urma analizei reiese că în fișa de fundamentare anterioară nu erau cuprinse sume la această categorie de cheltuieli. În consecință considerăm că nu putem accepta introducerea unor sume la această categorie de cheltuieli. Vă solicităm să corectați calculul aferent acestei cheltuieli.

În ceea ce privește FIȘA DE FUNDAMENTARE pentru modificarea tarifului de transport:

➤ La poziția 1. **"Cheltuieli materiale"** :

Poziția 1.11.4 **"Alte Cheltuieli"** în urma analizei reiese o majorare a acestora cu **13.017,89%**. Conform fundamentării dumneavoastră precedente, transportul CLO se realizează cu camionul SCANIA din dotarea TMB iar cheltuielile cu servicii executate de terți privind transportul nu erau cuprinse. Considerăm că activitatea de transport al CLO se desfășoară în exact aceleași condiții ca și la momentul la care oferta dumneavoastră bazată pe fundamentarea anterioară a fost declarată câștigătoare. La fel ca și la alte poziții din fișa de fundamentare, și pentru aceasta putem accepta o ajustare a cheltuielilor cu IPC total conform valorii comunicate de către INS. Vă solicităm să corectați calculul aferent acestei cheltuieli.



➤ **La poziția 2 "Cheltuieli de natură salarială":**

Poziția 2.1 "Salarii" reiese o majorare a acestora cu **66,97%** față de fundamentarea anterioară, de la **22.139,88 lei** la **36.967,19 lei**. Considerăm că pot fi acceptate majorări ale salariilor doar conform modificărilor legislative privind salariului minim pe economie. În cazul salariilor mai mari decât salariul minim, se acceptă o majorare a acestora cu IPC total conform adresei INS. Vă solicităm să corectați calculul aferent acestei cheltuieli precum și pe cel al valorile cheltuielilor de la pozițiile 2.2 respectiv 2.3.

Poziția 2.4 "Alte drepturi asimilate salariilor" în urma analizei reiese că în fișa de fundamentare anterioară nu erau cuprinse sume la această categorie de cheltuieli. În consecință considerăm că nu putem accepta introducerea unor sume la această categorie de cheltuieli. Vă solicităm să corectați calculul aferent acestei cheltuieli.

Cu stimă,

Casian Popoviciu

specialist în managementul deșeurilor



Nr inreg 345/19.08.2024

Catre,

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Ecolect Group ,

Referitor la adresa dvs nr 1133/12.08.2024 ,

Subscrisa Girexim Universal SA cu sediul in Pitesti, strada I C Bratianu, bl.A3,ap.4, et.1, judetul Arges, inregistrata la ORC Arges sub nr.J03/942/1996, CUI RO 9054608, reprezentata de domnul Nitu Constantin, in calitate de Administrator, va aducem la cunostinta urmatoarele :

In ceea ce priveste Fisa de fundamentare pentru modificarea tarifului de operare a statiei TMB:

"Pozitia 1. Cheltuieli materiale"

Conform prevederilor legale in vigoare la momentul transmiterii cererii , respectiv **"SECȚIUNEA a 3-a Modificarea tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubritate, ART. 36 din OUG 640/20222**

(4) **Elementele de cheltuieli**, altele decât cheltuielile cu amortizarea, cu redevența, cu personalul și cheltuielile financiare, care se modifică până la nivelul rezultat din aplicarea ratei inflației nu necesită prezentarea de documente justificative pentru fundamentarea acestora."

Dupa cum se poate observa , legislatia in vigoare stabileste foarte clar faptul ca operatorul, in cadrul cererii de modificare a tarifelor, isi poate fundamenta anumite linii de cost (in cazul nostru capitolul 1.1 carburanti) folosind indicele de inflatie. Ori , solicitarea dvs de a diminua linia de cost mai sus amintita sub indicele de inflatie aferent perioadei si a de refuza ajustarea acestei linii cu indicele de inflatie este in neconcordanta cu Art 36 alin 4 din OUG 640 din 2022.

Pozitia „1.2 Cheltuieli cu utilitatile"

Pentru lunile aprilie si mai 2024, din cauza faptului ca incepand cu luna martie a fost schimbat furnizorul de energie, acesta nu a emis facturi in lunile ultimele doua luni din

perioada de referinta de 12 luni, motiv pentru care in inregistrarile contabile veti regasi cheltuiala „0 (zero) ” cu energia electrica.

Avand in vedere cele de mai sus, pentru a putea reflecta cat mai exact realitatea costurilor operationale, am decis sa preluam pentru cele doua luni pentru care nu ne-a fost emise facturi de catre furnizorul de energie, costurile inregistrate in ultimele doua luni pentru care exista inregistrari contabile.

Diferenta intre cele doua sume , adica valoarea inregistrata in contabilitate si valoarea solicitata in fisa de fundamentare , in cuantum de 66.746,51 lei reprezinta exact facturile ultimelor doua luni, dupa cum se poate observa din facturile transmise impreuna cu cererea de modificare a tarifelor.

„Pozitia 1.9 Cheltuieli cu protectia mediului” si „Pozitia 1.1.14 Alte cheltuieli – privind vidanjarea apelor uzate”

In fundamentarea tarifului anterior aprobat , la linia de cheltuieli 1.10.1 si linia 1.10.2 au fost bugetate atat cheltuieli cu eliminarea finala a concentratului cat si cheltuieli cu servicii de vidanjare, transport si eliminare efluent /permeat statie de pre-epurare NTPA002. Astfel, avand in vedere prevederile OUG 640 /2022, cererea de modificare a tarifelor va cuprinde totalitatea costurilor inregistrate de catre operator, in perioada de referinta, in conformitate cu cerintele caietului de sarcini si cu oferta depusa. Faptul ca aceste cheltuieli au inregistrat o crestere fata de cheltuielile aprobate anterior se datoreaza in principal umiditatii crescute a deseurilor biodegradabile intrate in statia de tratare mecanica. Va reamintim ca, conform regulamentului serviciului din judetul Bihor , deseurile biodegradabile ar fi trebuit colectate separat direct de la generator si transportate de catre operatorul de colectare si transport direct catre statia de compostare , si nu catre instalatia de tratare mecanica din cadrul TMB Bihor. Dupa cum bine stiti , operatorul Girexim Universal SA a reclamat de foarte multe ori acest aspect legat de neconformitatea colectarii separate a deseurilor biodegradabile si chiar am propus de mai multe ori respingerea acestor deseuri , insa la solicitarea autoritatii am acceptat spre tratare aceste deseuri preponderent biodegradabile, cu umiditate ridicata. Asadar, nu se poate imputa operatorului Girexim Universal bugetarea costurilor reale de operare ce decurg din operarea conforma a instalatiei TMB , cu atat mai mult cu cat nu ni s-a permis ca deseurile cu incarcatura mare de biodegradabil sa fie respinse de la intrarea in instalatie.

Sigur ca o parte din apele colectate sunt folosite in procesul tehnologic , insa costurile inregistrate la care faceti referire sunt exclusiv inregistrate pentru diferenta de cantitate

care nu poate fi folosita in procesul tehnologic. De altfel, suma de 12.000 lei la care faceti referire reflecta exclusiv costurile cu **monitorizarea parametrilor** atat in laboratorul intern cat si extern .

Excluderea acestor cheltuieli ar aduce o incalcare grava a prevederilor OUG 640/2022 cat si contractului de delegare , prevederi care pe de o parte dau dreptul operatorului de a solicita modificarea tarifelor pe baza cheltuielilor real inregistrate in contabilitate iar pe de alta parte obliga autoritatea sa accepte majorarea cheltuielilor operationale inregistrate fata de aprobarea anterioara, in masura in care aceste cheltuieli tin cont de principiul eficientei operationale respectiv de legalitatea efectuarii si inregistrarii acestora.

„Pozitia 1.1.13 Cheltuieli cu taxe, licente, acreditari/certificari si autorizari ”

Avand in vedere solicitarea dvs de a muta cheltuiala inregistrata in capitolul 1.1.13 la capitolul 1.1.14, va aducem la cunostinta faptul ca suntem de acord cu propunerea dvs.

Referitor la solicitarea dvs de a distribui aceasta suma la intreaga perioada ramasa de operat din contract , va aducem la cunostinta faptul ca decizia noastra de a bugeta ca si cheltuiala anuala acest cost inregistrat cu „servicii de consultanta mediu” a avut ca fundament faptul ca in pe parcursul derularii contractului au aparut si vor aparea diverse impuneri atat legislative cat si solicitate de dvs ca si autoritate contractanta care vor impune inregistrarea de astfel de costuri. Printre aceste solicitari, spre exemplu, putem mentiona solicitarea dvs de a modifica autorizatia de mediu, in sensul de a adauga noi coduri de deseuri acceptate in instalatie, ceea ce va insemna un nou cost.

Cu toate acestea , avand in vedere solicitarea dvs de a distribui costul inregistrat pentru intreaga perioada ramasa, si tinand cont de valoarea inregistrata raportata , in situatia in care si dupa ce veti analiza prezentul Raspuns la solicitarea dvs de clarificari, decizia dvs va ramane aceeasi si anume de a distribui acest cost la intreaga perioada ramasa , va comunicam ca suntem de acord cu decizia dvs , pentru a nu bloca procesul de modificare a tarifelor care este absolut esential functionarii in viitor a acestei instalatii de tratare , cu mentiunea ca vom solicita de fiecare data cand legislatia permite modificarea de tarif cu introducerea costurilor privind „servicii de consultanta mediu”.

„Pozitia 1.1.14 Alte cheltuieli”

Referitor la cheltuielile inregistrate cu paza , va aducem la cunostinta faptul ca societatea noastra a platit paza doar pentru perioada in care instalatia nu a fost operationala , iar Autoritatea a solicitat preluarea amplasamentului de catre Girexim

Universal SA chiar si in conditiile nefunctionalitatii acesteia. Doar pentru aceasta perioada paza a fost asigurata printr-un contract de paza.

Dupa cum ati observat , in prezent societatea noastra are angajati 4 paznici. Cheltuielile prezentate reprezinta , evident, situatia reala a tuturor costurilor, inclusiv a costurilor cu personalul angajat.

Referitor la solicitarea dvs de a prezenta fisa de fundamentare insotita de o detaliere a cheltuielilor cuprinse astfel incat sa permita analizarea acestora, va rugam sa luati in considerare faptul ca statul de plata detaliat a fost prezentat in cererea de modificare a tarifelor inaintata catre dvs. In cazul in care , din motive tehnice , aceasta detaliere nu a fost primita de dvs, va rugam sa regasiti in attachmentul prezentului raspuns situatia solicitata.

Referitor la cheltuieli cu transportul CLO , va aducem la cunostinta ca o parte din cheltuielile totale inregistrate cu transportul CLO au fost bugetate in tariful de transport , iar o alta parte in tariful de operare a instalatiei TMB avand in vedere procentul mult mai semnificativ de deseuri ce sunt transportate la Ecobihor fata de procentul stabilit la aprobarea anterioara. Avand in vedere impactul pe care l-ar avea bugetarea intregii sume la tariful de transport, am considerat oportun proratarea acestei cheltuieli la cele doua tarife.

In situatia in care considerati ca obligatoriu trecerea intregii cantitati la tariful de transport , va rugam sa luati in considerare faptul ca suntem de acord cu eventuala propunere, motiv pentru care preventiv va transmitem fisa insotita de memoriu tehnico economic justificativ cu modificarile solicitate, pentru grabirea procesului de aprobare a cererii de modificare a tarifelor.

Referitor la cheltuielile cu intocmirea planului de gestionare a mirosurilor, va rugam sa tineti cont ca astfel de solicitari aparute ca urmare a modificarii legislative sau ca urmare a unor masuri trasate de catre autoritatile de control sau de reglementare vor aparea pe parcursul derularii contractului .

Insa, asa cum am explicat si la Raspunsul referitor la „servicii de consultanta mediu” de la capitolul 1.1.13 , pentru grabirea procesului de aprobare a cererii de modificare a tarifelor , va aducem la cunostinta ca suntem de acord cu propunerea dvs.

„Pozitia 2 Cheltuieli de natura salariala 2.1 – 2.4” – Raspuns valabil atat pentru tariful de operare instalatie TMB cat si pentru tariful de transport

Va rugam sa regasiti mai jos modalitatea de fundamentare a cheltuielilor cu personalul, conform prevederilor OUG 640/2022

„(5) Cheltuielile cu amortizarea, cu redevența și cu personalul se fundamentează de către operatori, după cum urmează:

c) cheltuielile cu personalul se iau în considerare prin raportare la nivelul cheltuielilor cu salariile, **cheltuielilor cu tichetele acordate salariaților** și cheltuielilor cu asigurările și protecția socială rezultate din ultimul stat de plată, anterior datei solicitării modificării tarifului, precum și, după caz, pe baza documentelor justificative de aprobare a unor drepturi salariale stabilite prin contractul colectiv de muncă pentru care nu s-au întocmit statele de plată. În situația în care survin modificări legislative, precum creșterea salariului minim brut pe țară garantat în plată, cheltuielile de personal se recunosc în tarif prin luarea în considerare a tuturor drepturilor salariale convenite, astfel încât acestea să fie acordate începând cu data stabilită în actele normative care le ordonă.”

Va aducem la cunsotinta faptul ca societatea noastra a luat in permanenta toata masurile astfel incat sa poata asigura operarea serviciului cu costurile cele mai mici , cu atat mai cu cat societatea noastra a inregistrat o pierdere de peste 1,2 milioane de euro in cele 12 luni de operare. Este evident ca au fost alese cele mai eficiente modalitati de indeplinire a obligatiilor legale si contractuale , tinand cont evident implicit si de codul muncii.

Dupa cum se poate observa, cererea noastra este corect fundamentata , tinand cont intocmai de reglementarile legale in vigoare.

In ceea ce priveste Fisa de fundamentare pentru modificarea tarifului de transport:

„Pozitia 1.11.4 Alte cheltuieli”

Avand in vedere explicatiile oferite in cadrul prezentului raspuns referitoare la deseurile biodegradabile intrate in statia TMB, la umiditatea crescuta a acestora , dupa cum bine stiti procentul de deseuri ce se transporta la depozitare catre Ecobihor a crescut de aproximativ 3 ori, ceea ce evident a insemnat gasirea unei solutii de transport pentru cantitatile excedentare. Tinand cont de situatia financiara in care se afla operatorul Girexim, situatie datorata inregistrarii in cadrul contractului de operare a instalatiei TMB Oradea a unei pierderi continue care se majoreaza de la luna la luna, nu a existat posibilitatea achizitiei directe a unor mijloace de transport suplimentare fata de propunerea initiala, din lipsa de cashflow. De altfel, avand in vedere rezultatele financiare negative inregistrate in cadrul contractului de operare a statiei TMB Oradea, nici posibilitatea de achizitie prin leasing nu a fost acceptata de catre furnizorii de credite (banci , institutii de leasing etc) . Astfel , singura solutie posibila a fost aceea de a asigura continuitatea operarii serviciului prin inchirierea unor mijloace de transort suplimentare.

In concluzie , toate costurile inregistrate in contabilitate au la baza principiul eficientei economice , a transparentei si a legalitatii efectuarii si inregistrarii acelor cheltuieli. Mai mult decat atat, atat contractul de delegare cat si legislatia in vigoare ne da dreptul iar dumneavoastra obligatia de a tine cont de toate cheltuielile operationale ce decurg din functionalitatea derularii contractului , in limitele contractului de delegare

Avand in vedere pierderile semnificative inregistrate pana la data prezentarii cererii de modificare a tarifelor , va rugam ca in cel mai scurt timp sa demarati procedura de aprobare a tarifelor , astfel incat operarea contractului sa poata continua, in caz contrar din lipsa de cashflow existand riscul real de suspendare sau de diminuare a cantitatii si calitatii serviciului prestat

Cu stima,

Nitu Constantin

